
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  

PA R/Ri-RS% 

 

Rumo a Reconstrução 

 

    

Decreto N° 34/2018. 

"Dispõe Sobre a Nova Composição do 
Conselho Municipal de Saúde de 
Paranhos/MS, Para Cumprir-se a Vacância do 
Mandato Vigente, que Vencerá em Maio de 
2019". 

DIRCEU BETTONI, PREFEITO MUNICIPAL DE PARANHOS, ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pelos Artigos 7° e 69, 
ambos da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1° - O Conselho Municipal de Saúde do município de Paranhos/MS, a fim de cumprir-
se a vacância do mandato vigente que vencerá em Maio de 2019. Passa a vigorar com a seguinte 
composição: 

Seguimento dos Usuários: 
• Zenaide Lopes da Silva — Titular — FAPEMS 

• Ondina Dias Ecke — Suplente — Igreja Adventista do Sétimo Dia 

• Paulo Ricardo Klaus — Titular — SINSEMP 

• Nelson Luziano de Matos — Suplente — Assent. São Cristóvão 

• Clair Dias Ecke — Titular — Escola Municipal Dr. Mitsuro Saito 

• Dirce Carniatto Porto — Suplente — Igreja Adventista do Sétimo Dia 

• Celina Zacarias — Titular — FAPEMS 

• Rosberto Santos do Nascimento — Suplente — Igreja Evangélica Quadrangular 

Seguimento dos Trabalhadores: 

• Aline Fagundes dos Santos — Titular — ACS (Agente Comunitário de Saúde) 

• Sebastiana de Oliveira — Suplente — ACS (Agente Comunitário de Saúde) 

• Silvio Velasques — Titular — COREN (Técnico de Enfermagem) 

• Silvia Zacarias Krajevski — Suplente — COREN (Aux. de Enfermagem) 

Seguimento dos Gestores: 
• Flávia Medeiros Viar — Titular — Secretária Municipal de Saúde 

• Elisa Benites — Suplente — Diretora do Posto de Saúde do Centro 

• Maria Alsenir Maciel Pracz — Titular — Diretora do Hospital 

• Aline Jara Dias — Suplente — Coordenadora de Saúde Bucal 
End: Avenida Marechal Dutra, N° 1341 Edificio Moises Preto sala: 03/CM de 'aranhos/MS. 

Fone: (67) 3480- 2045/Email: emsnaranhos-2014(aftotmaiLeom/ CEP: 79'25-000- Centro 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

414.01..% de  
PARANHOS  

Prefeitura 

Rumo a Reconstrução 

Art. 2° - Composição da Mesa Diretora: em conformidade com Art. 14° do Regimento Interno 

do CMS. "A Mesa Diretora será eleita pelos os membros titulares para o mandato de (02) dois 

anos, permitindo a recondução por igual período, assegurada na sua composição a representação 

de todos os segmentos, respeitando a paridade, composto por Presidente, Vice - Presidente, 1° 

Secretária e 2° Secretária, com rodízio igual para os quatro membros". Sendo assim Passa a 

vigorar a nova composição da Mesa Diretora para dar continuidade ao mandato que vence em 

maio de 2019. 

Composição da Mesa Diretora: 

• Presidente — Paulo Ricardo Klaus 

• Vice — Presidente — Maria Alsenir Maciel Pracz 

• 1° Secretária — Celina Zacarias 

• 2° Secretária — Aline Fagundes dos Santos 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições 
contrárias. 

Gabinete do Prefeito, em 24 de Outubro de 2018. 

DIR EU B TTONI 
Pre ito unicipal 

End: Avenida Marechal Dutra, N° 1341 Edifício Moises Preto sala: 03/CMS de Paranhos/MS. 
Fone: (67) 3480- 2045/Email: emsparanhos-2014WhotmaiLeom/ CEP: 79925-000- Centro 


	Page 1
	Page 2

